QUÆ-

(1) Sic loquitur post Augustinum lib. de cura pro mortuis gerenda cap. 15. circa finem, quia nondum expressus canon Scripturarum innotuerat qualis postmodum ab Ecclesia definitus & sancitus est, in quo & liber Ecclesiastici continetur: Sed an consequens

putat vel significat S. Thomas his verbis quod si pro canonico liber iste habetur, vera fuerit apparitio Samuelis, nec dici possit apparuisse pro Samuele dæmon? Discutietur in 2. 2. quæst. 174. art. 5. ad 4. ex professo.

QUESTIO XC.

De prima hominis productione quantum ad animam,

In quatuor articulos divisa.

DEinde considerandum est de prima hominis productione: & circa hoc consideranda sunt quatuor. Primo de productione ipsius hominis. Secundo de fine productionis. Tertio de statu, & conditione hominis primo producti. Quarto de loco ejus.

Circa productionem autem consideranda sunt tria. Primo de productione hominis quantum ad animam. Secundo quantum ad corpus viri. Tertio quantum ad productionem mulieris.

Circa primum quærentur quatuor.

Primo, utrum anima humana sit aliquid factum, vel sit de substantia ipsius Dei.

Secundo, supposito quod sit facta, utrum sit creata.

Tertio, utrum sit facta mediantibus Angelis.

Quarto, utrum sit facta ante corpus.

ARTICULUS I. 451

Utrum anima sit facta, vel sit de substantia Dei.

II. dist. xvii. quæst. 1. art. 1. & II. con. cap. lxxxiii. & opusc. 11. cap. xc. & ccxi.

AD primum sic proceditur. Videtur quod anima non sit facta, sed sit de substantia Dei. Dicitur enim Genes. 11. 7. *Formavit Deus hominem de limo terre, & inspiravit in faciem ejus spiraculam vite, & factus est homo in animam viventem.* Sed ille qui spirat, aliquid a se emittit. Ergo

anima, qua homo vivit, est aliquid de substantia Dei.

2. Præterea. Sicut supra habitum est (quæst. lxxv. artic. 5.) (1) anima est forma simplex. Sed forma est actus. Ergo anima est actus purus, quod est solius Dei. Ergo anima est de substantia Dei.

3. Præterea. Quæcumque sunt, & nullo modo differunt, sunt idem. Sed Deus, & mens sunt, & nullo modo differunt: quia oporteret quod aliquibus differentiis differrent; & sic essent composita. Ergo Deus, & mens humana idem sunt.

Sed contra est quod Augustinus in Lib. III. de orig. animæ (cap. xv.) (2) enumerat quædam quæ dicit esse *multum, aperteque perversa, & fidei catholice adversa*: inter quæ primum est quod quidam dixerunt, *Deum animam non de nihilo, sed de se ipso fecisse.*

Respondeo dicendum, quod dicere animam esse de substantia Dei, manifestam improbabilitatem continet. Ut enim ex dictis patet (quæst. lxxix. art. 4. & quæst. lxxxiv. art. 6. & 7.) anima humana est quandoque intelligens in potentia, & scientiam quodammodo a rebus acquirit, & habet diversas potentias: quæ omnia aliena sunt a Dei natura, qui est actus purus, & nihil ab aliis accipiens, & nullam in se diversitatem habens, ut supra probatum est (quæst. lxx. art. 7. & quæst. xii. art. 1.)

Sed hic error principium habuisse videtur ex duabus positionibus antiquorum. Primi enim qui naturas rerum considerare inceperunt, imaginationem transcendere non valentes, nihil præter corpora esse posuerunt: & ideo Deum dicebant esse quoddam corpus, quod aliorum corporum judicabant esse principium. Et quia animam ponebant esse de natura illius corporis quod dicebant esse principium, ut dicitur in I. de Anima (text.

20.

(1) Ubi probatum ex professo eam ex materia & forma non componi; quod idem est ac si dicatur forma simplex.

(2) Quasi unicus liber supponi prius videbatur, & ad marginem ut ex cap. 3. & ex cap. 4. mutuum indicabatur, sed scitit; Nam lib. 1. quidem sic præcise cap. 4. de Vincentio ejus erroris inventore: *Animam dicit a Deo factam nec Dei esse partem sive naturam, quod omnino verum est: Sed cum eam non vult ex nihilo factam fateri neque ex aliqua re qua non est quod Deus est, sed eam de seipso Deum fecisse, nescit eo se revolvi quod declinasse se putas, ut scilicet nihil aliud anima quam Dei natura sit: Et cap. 3. lib. 2. Cum animam ipsa esse di-*

es ex Deo ut eam ex semetipso generavit, quid persuadere conatur nisi id quod aliis verbis negat, animam scilicet ejusdem cuius Deus est esse naturam? deinde multo post versus capitis finem: Ut abijce frater, abijce obscuro execranda impietatis errorem, &c. Ex quo sequitur nempe, ad naturam Dei cum horrenda blasphemia referri quod anima est mutabilis, quod peccat, quod sit impia, quod sine fine damnabitur si perstiterit esse talis ut ibidem præmittit: Libro autem 3. cap. 15. enumeratis ordinatim undecim erroribus ejusdem hæretici Pronunciatis quorum unum & primum esse dicit quod animam non ex nihilo sed de seipso fecit Deus, Hæc (inquit) multum aperteque perversa &c.

20. & seq.) per consequens sequebatur quod anima esset de substantia Dei . Juxta quam positionem etiam Manichæi Deum esse quamdam lucem corpoream existimantes , quamdam partem illius lucis animam esse posuerunt corpori alligatam . Secundo vero processum fuit ad hoc quod aliqui aliquid incorporeum esse apprehenderunt , non tamen a corpore separatum , sed corporis formam . Unde & Varro dixit , quod Deus est anima mundam intuitu , vel motu , & ratione gubernans , ut Augustinus narrat VII. de civit. Dei (cap. vi.) Sic igitur illius totalis animæ partem aliqui posuerunt animam hominis , sicut homo est pars totius mundi , non valentes intellectu pertingere ad distinguendos spiritualium substantiarum gradus , nisi secundum distinctiones corporum . Hæc autem omnia sunt impossibilia , ut supra probatum est (quæst. 111. art. 1. & 8.) Unde manifeste falsum est animam esse de substantia Dei .

Ad primum ergo dicendum , quod inspirare non est accipiendum corporaliter . Sed idem est Deum inspirare , quod spiritum facere ; quamvis & homo corporaliter spirans non emittat aliquid de sua substantia ; sed de natura extranea .

Ad secundum dicendum , quod anima etsi sit forma simplex secundum suam essentiam , tamen est suum esse , sed est ens per participationem , ut ex supra dictis patet (quæst. lxxv. art. 5. ad 4.) Et ideo non est actus purus , sicut Deus .

Ad tertium dicendum , quod differens proprie acceptum aliquo differt : unde ibi quaeritur differentia ubi est convenientia . Et propter hoc oportet differentia esse composita quodammodo , cum in aliquo differant , & in aliquo convenient . Sed secundum hoc , licet omne differens sit diversum , non tamen omne diversum est differens , ut dicitur in X. Metaph. (tex. 24. & 25.) Nam simplicia diversa sunt se ipsis ; non autem differunt aliquibus differentiis , ex quibus componantur ; sicut homo , & asinus differunt rationali , & irrationali differentiis : de quibus non est dicere , quod ulterius aliis differentiis differant .

A P P E N D I X .

EX articulo habes primo : quomodo per rationem interimas hæresim Liberianorum dicentium , animas nostras nihil esse . Si enim factæ sunt , ut hic monstratur : profes-

sio aliquid sunt . Item hæresim Gnosticorum , Manichæi (Prat. Apocrita , Berachia , Dicarisa , Faustus Manichæus) dicentium , Animam rationalem ex Dei substantia extitisse , aut Dei substantiam , aut Dei naturam . Secundo habes : quomodo per rationem demonstres , has merito fuisse damnatas a Concilio Toletano primo , sic : *Præter hanc Trinitatem nullam credimus divinam esse naturam vel Angeli , vel spiritus , vel virtutis alicujus .* Hæc ibi . Item a Concilio Braccarensi sub Honorio primo Papa canone quinto : *Si quis animas humanas , vel Angelos ex Dei credit substantia extitisse , sicut Manichæus , & Priscillianus dixerunt ; anathema sit .* Hæc ibi . Item a Concilio Toletano primo confirmato autoritate Leonis Papæ cap. 21. de regulis fidei : *Credimus , & animam hominis non divine esse substantia , aut Dei Patris , sed creaturam dicimus Dei voluntate creatam .* Hæc ibi . Item : *si quis dixerit , vel crediderit , animam humanam Dei portionem , vel Dei esse substantiam : anathema sit .* Hæc ibi . Quoniam vero crebra facta est , sit , & fiet mentio de conciliis provincialibus (quale est Braccarense , Aurelianense , & similia) ideo , quanti sit facienda ipsorum autoritas , notificare nunc pro semper necessarium duxi . Concilium igitur Nicænum secundum , quod apud Græcos septima synodus generalis inscribitur actione tertia , postquam de receptione synodorum universalium egerat , sic de localibus , idest provincialibus inquit : *Locales autem synodos non avversamur : sed magis amamus , amplectimur , & recipimus , earum etiam divinitus inspiratas canonicas constitutiones , correctiones , & utiles earum legisationes summa observantia colimus .* Hæc ibi . Et loquitur concilium absolute de omnibus synodis provincialibus (ut patet) etiam includendo eas , quæ speciatim non sunt a Papa , vel conciliis aliis generalibus approbatæ . Locales igitur , idest provinciales synodi , ubicumque celebratæ quomodo sint sacræ , non autem profanæ) autoritatis illius , quam a Concilio Nicæno audisti , ab omnibus Christi fidelibus habendæ sunt : ac in tali sunt pretio retinendæ . Item hæreses illas merito damnari a , &c. ut qu. 75. ar. 2. & 7. Item a regulis fidei traditis ab Augustino (Fulg.) in libro de fide ad Petrum , c. 19. firmissime tene , & nullatenus dubites : *neque Angelos , neque quamlibet aliam creaturam ejusdem nature esse , cujus est secundum naturalem Divinitatem suam summa Trinitas , quæ est unus naturaliter Deus , Pater , & Filius , & Spiritus sanctus . Neque enim unius*